
一般財団法人育生会横浜病院

h t t p : / / w w w . i k u s e i k a i - y o k o h a m a . c o m 育生会 横浜病院 検索

〒240-0025 横 浜 市 保 土 ケ 谷 区 狩 場 町 2 0 0 - 7 ＴＥＬ：０４５－７１２－９９２１

内科・消化器内科・循環器内科・外科・消化器外科
リハビリテーション科・婦人科・皮膚科・歯科口腔外科

発行責任者 院長 長堀 優

〔お車でお越しの方〕
■保土ケ谷バイパス方面より

狩場インターを出て国道1号線を右折、

戸塚方面へ500m先、左。

■首都高速3号線方面より

永田ランプを出て保土ケ谷橋交差点

を左折、国道1号線を戸塚方面へ2キ

ロ先、左。

（編集後記）

｢いくよこタイムズ｣第３回目の発行となりました。

モノレールの愛称が「ごんたん」に決定し、モノレールの特集をさせていただきました。全国から１５３通ものご応募を

頂き、心のこもった絵ハガキを下さった方も多数いらして、委員一同とても感激致しました。ただ今、ご応募頂いた方々

への粗品を急ピッチで作成中です。もうしばらくお待ち下さいませ。

来たる10/29は育生会フェスティバルが行われます。是非、モノレールを見がてら、遊びにいらして下さい。当日は無料

健診も行っております。たくさんの方々のご来場をお待ちしております！

併設

介護老人保健施設 ユトリアム

介護老人福祉施設 よつば苑

〔 電車・バス をご利用の方 〕

■保土ケ谷駅（JR横須賀線）東口よりバス(約10分）【権太坂上】下車、徒歩3分

■東戸塚駅（JR横須賀線）東口よりバス（約15分） 【権太坂上】下車、徒歩2分

■戸塚駅（JR横須賀線）東口よりバス（約30分） 【権太坂上】下車、徒歩2分

■横浜駅（各鉄道）西口よりバス（約40分） 【権太坂上】下車、徒歩3分

■井土ヶ谷駅（京浜急行線）よりバス(約15分)【児童遊園地前】下車、徒歩10分

（国道1号線を保土ケ谷方面へ）

地域医療連携室 開設のお知らせ

この度当院は新しく、「地域医療連携室」を設けました。

地域の医療機関や保険・福祉サービス機関と密接に連携し、患者様の

医療相談の窓口として診療・入院の支援に努めて参ります。

< 業務内容 >

☆入院相談

医療機関を通じて患者様の入院相談をお受けしています。

☆レスパイト入院受付

慶弔などのご家族のご事情、あるいは介護負担軽減の為の短期入院です。

☆訪問診療のご案内

通院困難な患者様のご自宅へ当院医師が訪問致します。

☆連携機関との連絡調整、情報共有

切れ目のない医療・福祉サービスを提供できるよう関係機関との連携強化・情報共有を行っています。

☆広報活動

地域の方により広く知って頂くために、チラシやホームページ等で広報活動を行っています。

<お問い合わせ>
ＭＳＷ（医療ソーシャルワーカー）が対応致します。

地域医療連携室 （０４５）２７７ー０１３７ 担当：飯野・中山

休 診 日 ： 日 曜 ・ 祝 日

ｲ ｲ ﾉ ﾅｶﾔﾏ



応募者数全１５３通の中から

齋藤智行様 / 内田玉男様

が名付けて下さった｢ごんたん」に決定致しました。

ご応募して頂いた皆様ありがとうございました。

モノレール「ごんたん」について

モノレール設置

1995年（平成7年）12月

設置され21年目

故・碓井貞弘会長と、

碓井貞彦 現・理事長が発案
レールの長さ：137メートル、全長6メートル

定 員：６名と車椅子１台

運行時間：午前８時３０分から午後５時まで

料 金：無料

利用者数: ５０～１００人 / 日

※車椅子の利用も可能。

新・事務長のご紹介 在原 雅行

みなさん、こんにちは。４月から横浜病院の事務長を務めている在原と申します。

今、国の医療政策は、「ほぼ在宅、時々入院」を基本とした地域完結型の医療を目指

しております。

開業医、訪問診療医、訪問看護師、福祉サービス施設そして病院が密接に連携して地

域の医療を守ることを目標としています。

少し状況は異なるかもしれませんが、昭和３０年代、４０年代の医療体制の進化系を

思わせます。

医療政策による制限もあり、また、課題は多いと思いますが、これからも育生会横浜

病院は、みなさんに頼られる病院を目指していきますので、よろしくお願いいたします。

7月1日、ソウル大学保健大学院の主任教授ら16名の方々が

当院の見学にいらっしゃいました。地域において当院が、老人

保健施設の併設により医療・福祉の連携が取れている成功事例

だと高評価を頂いての訪問でした。 韓国の今後の医療と

福祉の政策に反映させたいと、当院院長の説明を

熱心に聞き入っておられました。

隣接の「介護老人保健施設ユトリアム」と、

「介護福祉施設よつば苑」も御見学頂き、当院

の複合施設を一通りご覧になって行かれました。

ソウル大学よりお越しいただきました

これまでに訪問看護のご利用者様が何人か入院してしまいましたが、病室で見る姿はご自宅で見るそれとは

全く違います。病衣を着てベッドに横たわっていると正に患者さん以外の何者でもなくなってしまうのです。

本人が遠くに行ってしまったような淋しさ。「やっぱり家で会う方がしっくりきますね」「ほんとにそうだ。早

く帰りたいよ」「今日はいつもなら松本さんが家に来る日なのに、淋しいねって話してたところ」そんな会話を

交わしながら、１日も早くまた家で会いましょうと、互いにその思いがこみ上げてきます。

臨床現場に長年身を置いてきましたが、自分の立ち位置が変わったことで、頭ではなく、心で視えるものがあ

ることを認識しました。それは「自分から地域に出向いてこそ」の訪問看護の醍醐味なのかもしれません。（完）

「一人ひとりのストーリーを大切にしたい」
訪問看護所長

松本 美香

☆病院 ナース体験(当日人数限定）、

薬局体験 (当日人数限定)、無料健康診断(要予約)

☆ユトリアム ふれあい動物園(14:45～15:15）

介護ロボ「パルロ」

高齢者疑似体験

☆よつば苑 ヨーヨー、おもちゃすくい

☆その他 屋台(カレー、焼きそば、アイス、綿菓子）

スタンプラリー（景品あります！）

皆様ぜひお越し下さい！！

日時：１０／２９（土）
11:30～15:15

訪問看護連載 (最終回）

第2回


